Charles University

Faculty of Science

Ph.D. study programme: Botany

Mgr. Anna Tichá

Changes in nutrient availability imprinted

in long-term diatom succession in lakes

Změny dostupnosti živin zachycené

dlouhodobou sukcesí jezerních rozsivek

Doctoral thesis

Supervisor: doc. RNDr. Petr Kuneš, Ph.D.

Prague, 2022

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne Podpis

2

Acknowledgements

This work would not exist without the help and advice of many people. I would like to

thank all the members of Rudolph’s palaeoecology laboratory for their warm welcome and

also the phycology group for making me feel a part of their happy community. Special thanks

go to my supervisor Petr Kuneš for his kind support and trust.

I am grateful to Katarína Holcová and Zlatko Kvaček for initiating my interest in

diatom analysis, and who encouraged me to persevere. My thanks also go to Tomáš Bešta,

Daniel Vondrák and Alice Moravcová for the fun we had working together. I very much

appreciate the opportunity to learn about diatom taxonomy from Krisztina Buczkó and Václav

Houk. I also want to thank Jana Kulichová and Jaroslav Vrba for inspiring discussions about

diatoms and lakes. I reserve my very special thanks for my supportive family.

The results of this Ph.D. thesis were supported by the Czech Science Foundation (17-

05935S, 19-05791S, 20-13368S – BESTFORCE, 20-00892L) and the Ministry of Education,

Youth and Sports of the Czech Republic (Projects No. CZ.1.07/2.3.00/20.0289 – PAPAVER,

Reg. No. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000728).

3

List of original publications

This thesis is based on the following papers. The contributions of the author are as follows.

Tichá, A., T. Bešta, D. Vondrák, P. Houfková & V. Jankovská, 2019. Nutrient availability

affected shallow-lake ecosystem response along the Late-Glacial/Holocene transition.

Hydrobiologia 846: 87–108.

• Diatom analysis: AT 100%

• Chironomid, pollen analysis: DV, PH

• Interpretation of data and writing: AT 80%, TB 8%, DV 8%, PH 4%

• Review and editing: VJ

Moravcová, A., A. Tichá, V. A. Carter, D. Vondrák, M. Čtvrtlíková, J. F. N. Van Leeuwen,

M. Heurich, W. Tinner, P. Kuneš, 2021. Mountain aquatic Isoëtes populations reflect

millennial-scale environmental changes in the Bohemian Forest Ecosystem, Central Europe.

The Holocene 31(5): 746–759.

• Pollen, macrophyte, chironomid analysis: VC, AM, DV

• Diatom analysis: AT 100%

• Interpretation of data: AM 75%, AT 25%

• Writing: AM 85%, AT 15%

• Review and editing: VC, DV, MČ, JvL, MH, WT, PK

Tichá, A., D. Vondrák, A. Moravcová, R. Chiverell, P. Kuneš, unpubl. Surface water

brownification altered ecosystem functioning of a mountain lake for millennia –

paleolimnological evidence from Central Europe

• Diatom analysis: AT 100%

• Chironomid, geochemical analysis: DV, RC

• Interpretation of data and writing: AT 90%, DV 10%

• Review and editing: AM, RC, PK

........................................................ ........................................................

Petr Kuneš Alice Moravcová

4

Table of contents

Acknowledgements .................................................................................................................... 2

List of original publications ....................................................................................................... 3

Abstrakt ...................................................................................................................................... 4

Abstract ...................................................................................................................................... 6

Chapter 1: Introduction .............................................................................................................. 7

1.1 Essential role of long-term studies in research of nutrient dynamics ............... 7

1.2 Use of the trophic state concept in palaeolimnology ........................................ 8

1.3 Phosphorus and light limitation of primary production .................................... 8

1.4 Reconstruction of past lake ontogeny ............................................................. 10

1.4.1 Motivations for reconstruction ................................................................. 10

1.4.2 Past primary production in lakes .............................................................. 10

1.4.3 Past phosphorus availability ..................................................................... 11

1.5 Post-glacial lake trophic trajectories ............................................................... 14

1.5.1 Eutrophication .......................................................................................... 15

1.5.2 Oligotrophication, dystrophication ........................................................... 16

1.6 Summary: research questions ......................................................................... 17

Chapter 2 .................................................................................................................................. 19

Chapter 3 .................................................................................................................................. 47

Chapter 4 .................................................................................................................................. 72

Chapter 5: General conclusions .............................................................................................. 102

References .............................................................................................................................. 103

Supplement 1: Supporting information to Chapter 3 ............................................................. 122

Supplement 2: Supporting information to Chapter 4 ............................................................. 129

5

Abstrakt

Ve vývoji jezerní primární produkce během pozdního glaciálu a holocénu lze

vysledovat ustálené trendy: postupný nárůst produkce – „eutrofizaci“ a naopak pokles

produkce – „oligotrofizaci“, často spojenou s přísunem organické hmoty z povodí –

„dystrofizací“. Kromě nejčastějšího ovlivnění produkce dostupností živin, vstupuje do

komplexního jezerního vývoje řada abiotických a biotických faktorů jako dostupnost světla,

režim míchání, pH, mechanické disturbance, predace nebo kompetice. Vztah dostupnosti

živin a primární produkce v minulosti v sobě tedy skrývá důležitou informaci o všech těchto

faktorech ve fungování jezerního ekosystému.

Rekonstrukce minulých procesů vychází z citlivé reakce vodních organismů na změny

prostředí. Jejich subfosilními zbytky se do usazenin ukládá záznam o dynamických procesech,

které odhalují historii konkrétních jezer ale i události celosvětového rozsahu. Mezi organismy,

z nichž lze rekonstruovat minulé fyzikálně chemické podmínky, patří významné postavení

rozsivkám. Zatímco planktonní rozsivky přináší spíše informaci o celkovém stavu jezera,

změny v druhově pestrém společenstvu perifytických rozsivek umožňují vhled do jemnějších

změn ekosystému z pohledu litorálu.

Předkládaný výzkum pátrá po komplexních procesech v jezerním vývoji propojením

kvalitativní a kvantitativní rozsivkové analýzy s dalšími ukazateli jezerních podmínek (např.

pakomáry, pyly, rostlinnými makrozbytky, geochemií sedimentů). Konkrétně sleduje historii

trofického stavu dvou středoevropských jezer, které byly svou morfologií a pozicí v krajině

předurčeny k opačným vývojům. Zatímco rozlehlé mělké nížinné jezero prošlo časnou

eutrofizací s převládajícím vlivem autochtonních faktorů, malé lesní horské jezero prodělalo

dystrofizaci alochtonním přísunem rozpuštěné organické hmoty. V tomto směru potvrdila obě

jezera předpoklady o svém směřování v rámci obecné představy o postglaciálním vývoji

trofického stavu v jezerech. Nížinné jezero navíc ukázalo jedinečný příklad reakce

ekosystému kontrolovaného převážně vnitrojezerními procesy v období prudké klimatické

změny na hranici pozdního glaciálu a holocénu. A lesní horské jezero prokázalo, že velmi

podobný průběh dlouhodobé dystrofizace jako v tradičně zkoumaných boreálních oblastech

může být zaznamenán na špatně pufrovaných podložích ve střední Evropě.
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Abstract

An examination of primary production in lakes shows regular trends during the Late

Glacial and the Holocene periods: an increase (‘eutrophication’) and a decrease

(‘oligotrophication’) usually connected with the input of terrestrial organic matter

(‘dystrophication’). Although nutrient availability usually influences production, other abiotic

and biotic factors enter lakes' complex ontogeny, such as light availability, mixing regime, pH

level, mechanical disturbance, predation or competition. Consequently, the past relationship

between nutrient availability and primary production contains important information about the

drivers of ecosystem functioning in the past.

The reconstruction of past processes relies on the sensitive response of aquatic

organisms to environmental changes. Their subfossil remains record the dynamic processes in

the sediments and reveal both the local lacustrine history and more global events. Among

other organisms, diatoms fulfil their function as a valuable proxy of past physical and

chemical properties of water bodies. Whereas the record of planktonic diatom species

dynamics represents the general ecosystem condition, variations in species-rich littoral

periphytic diatoms add necessary insight into finer environmental fluctuations.

The presented research combines qualitative and quantitative diatom analysis with

other proxies (e. g., chironomids, pollen, plant macrofossils, sediment geochemistry) to

investigate a complex process of in-lake succession. We specifically tracked the past trophic

development of two Central-European lakes predetermined towards opposite trophic

trajectories by their morphology and landscape position. While the large lowland shallow lake


[…]


mineralized organic matter washed in from peatlands developing in the lake proximity

resulted in stronger light limitation, and probably also reduced nutrient availability. After ~4.2

cal. ky BP, soils in the catchment of Prášilské Lake became fully paludified and muted the

formerly effective leaching of DOC.

Climate contributed to this brownification in part through major events or oscillations

known as the “8.2 ka and 4.2 ka events”, with the former interrupting the gradual browning

with substantial catchment erosion and water mixing and the latter temporarily enhancing

leaching of organic matter to the lake during the “4.2 ka event”. The onset of the distinct

browning ~6.8 cal. ky BP at Prášilské Lake corresponds with the general moistening of

climate across central Europe and northern hemisphere (Magny, 2004; Wanner et al., 2008;

Routson et al., 2019). Mid-Holocene climate humidity sustained greater saturation of soils and

paludification in the catchment establishing these processes as key factors in brownification at

Prášilské Lake.
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Chapter 5:

General conclusions

Our records from two Central-European lakes complemented the general view of post-

glacial lake trophic trajectories based otherwise mainly on experience from boreal regions.

Diatom analysis added important details about past nutrient dynamics and overall ecosystem

succession.

The large shallow lowland lake, Komořanské jezero (Chapter 2), confirmed the

tendency of this lake type to become eutrophic early. The lake integrates into the pattern of

several other Central-European lakes that its ecosystem altered before the onset of the

Holocene, probably in response to the warmer half of the Younger Dryas. Interestingly,

during the Late-Glacial/Holocene transition, the main ecosystem shift consists of a sharp

increase in in-lake primary production and a coincident decrease in the relative abundance of

nutrient-demanding species. It suggests that one of the main drivers of lake community

structure was the autochthonic in-lake process (competition for nutrients) in the period of the

distinct climatic change. This lake represents an interesting example of a highly self-

controlled ecosystem in terms of nutrient availability.

The small mountain forest lake, Prášilské jezero (Chapter 3, 4), lies on the opposite

side of the gradient of autochthonous–allochthonous control responding sensitively to the

vegetation (Chapter 3) and soil development in the catchment (Chapter 4). Climatically-

induced input of terrestrial DOC resulted in profound changes in lake ecosystem functioning:

fatal shading of littoral primary producers (diatom periphyton, aquatic macrophytes)

(Chapter 3, 4), acidification by humic acids (Chapter 3), altered mixing regime and nutrient

availability (Chapter 4). A key driving factor of water browning in Prášilské jezero was

paludification of the catchment accelerated by the climate moistening after ~6 cal. ky BP,

which corresponds to the timing and mechanisms of long-lasting dystrophication of boreal

lakes. Our results from Prášilské jezero manifest the comparative potential of lakes from

poorly-buffered bedrocks of Hercynian mountain ranges with boreal regions in tracking the

processes of hemispherical scale.
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Fig. S1: Plant-macrofossil concentration (black bars) diagram and concentration of rubidium element

(black curve) from the central core of Prášilské jezero (Pra-15). A): trees, shrubs, Cenoccocum

geophilum and macrocharcoals; B): terrestrial plants and aquatic biota. The concentration of plant

macrofosssils were standardized to a constant volume of 10 cm3. Zones follow changes in Isoëtes

microspore infix values based on change point analysis.
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Table S1: Assignment of diatom taxa to ecological groups based on their pH preferences used to infer

water quality changes in Prášilské jezero.
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Fig. S2: Dominant diatom taxa found in Pra-15. Black silhouettes illustrate proportions (%); white

areas represent 10x exaggeration. Zones follow changes in Isoëtes microspore infix values based on

change point analysis conducted on the central core (Pra-15).
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Fig. S3: Concentrations of chironomid headcapsules (HC) recorded in 1 cm3 sediment from Pra-15.

Black silhouettes illustrate the distribution of dominant chironomid taxa (at least 2 HC per 1 cm3 in

one layer), grey silhouettes show the abundance of taxa indicating well-oxygenated profundal zone

and total chironomid abundance; white represents 10x exaggeration. Zones follow changes in Isoëtes

microspore infix values based on change point analysis conducted on the central core (Pra-15).
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Fig. S4: Comparison of chrysophyte and diatom abundance. Black line represents the ratio of

chrysophycean stomatocysts and diatom valves (C:D); grey silhouettes illustrate chrysophyte and

diatom influxes (millions particles/cm2 *year). Zones follow changes in Isoëtes microspore influx

values based on change point analysis conducted on the central core (Pra-15).
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Fig. A.1: Bayesian age-depth model for the Prášilské Lake lake sediment profile. Nine 210Pb-

dated layers and eleven 14C dates implemented.
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Fig. A2: Dendrograms of Constrained Incremental Sums of Squares (CONISS) based on

various assemblages.
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Fig. A3: Diatom-inferred pH and total phosphorus (TP) from regional and combined training

sets selected by modern analogue technique (MAT) according ; WA – weighted averaging,

LWWA – locally-weighted weighted averaging, ALPE – ALPE diatom-pH calibration

dataset, combpH – combined diatom-pH calibration dataset, NWEur - Northwest European

diatom-TP calibration dataset, combTP - combined diatom-TP calibration dataset.
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Fig. A4: Relative abundances of periphytic diatom taxa arranged into guilds – low profile

(>2%), high-profile (>3%), motile (>3%), and facultatively planktonic (>3%).
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Fig. A5: Influx of important diatom ecological groups – diatom guilds (low-profile, high-

profile, motile, facultatively planktonic, unknown) and aerophytic diatoms (taxa with relative

abundance >1%).
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Fig. A.6: Relative abundances of chironomid taxa (>3%) arranged to ecological groups

(oxygenated profundal, bottom substrate, aquatic macrophytes, semi-terrestrial and

rheophylic) and concentration of chironomid head capsules (HC).
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Fig. A.7: Trends of important elements and ratios (ppm).