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General statement:

Sediment lakes are an exceptional record for studying long-term ecological dynamics

from decades to millennia. Sediments provide information about the lake ecosystem and,

as relevantly, the processes occurring in the catchment and the atmospheric influence, the

so-called airshed. Therefore, providing a comprehensive view of the hierarchical chain

connecting ecosystems of different spatial characteristic scales. Not only is the length of

the record relevant, but the multivariate nature of the register allows reading the same

history in "many different languages," namely the physical, chemical, and biological

proxies. The thesis is based on one of these languages, diatoms, and their indicative value

as indicators of lake trophic conditions that the candidate combines with other proxies

analyzed by collaborators to address different aspects of lake ontogeny during the

Holocene in some Bohemian lakes.

The title does not pay enough credit to the actual content because it focuses on nutrient

availability, but, indeed, diatoms are used in the chapters in a broader sense as indicators

of lake functional conditions. The chapters' contents indicate an excellent expert

knowledge of diatoms and the interpretation of several other proxies (chironomids,

cladocerans, elemental chemical composition, etc.) in a broad context of climate,

landscape, and lake dynamics. Mastering the paleolimnological tools and conceptual

context is also evidenced across the thesis. The requirements for a doctoral degree are

more than fulfilled

Questions:
1) Paleolimnological measurements and diatoms, in particular, offer alternative

interpretations. Diatoms provide rich community records, including many species,

which can be identified with the same accuracy as living specimens. The

paleolimnological community has made a considerable effort to provide tools for the

environmental interpretations of the diatom record. However, it is still far from being

completely satisfactory. Based on your thesis experience, I would like to ask about the

strengths and weaknesses you identify for relating diatom remains to environmental

reconstructions?

2) Some interpretations in the Lake Komořany study (Chapter 2) led to apparent

contradictions. Diatoms are unicellular eukaryotes that respond quickly to the

immediate (proximal) environment. Therefore, it is difficult to accept that nutrient-

demanding taxa appear in lower primary productivity conditions. I think we should

look for alternative explanations. For instance, this is a large shallow lake, and you

have considered changes in depth; I wonder if it has been considered that the lake

could shift between a unique lake and several smaller lakes, driven by those depth

fluctuations, and how that will influence the diatom communities?

3) The ratio between chrysophyte cysts and diatom valves (CD) can be interpreted in

different ways. In the thesis, changes in depth have been favored as interpretation;
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however, in some cases, it seems also appropriate to consider it as a trophic state

indicator. Do you see any case in your records that can be preferentially considered in

that way?

4) Generally, the main interpretations based on the paleolimnological evidence are correct

across the thesis chapters. However, sometimes the narrative is too long, in my opinion,

tending to some overinterpretation of too many details. The last chapter about

brownification is very interesting, and the overall result is clear. Have you considered,

for instance, using tables to summarize details if needed and concentrating on the

central issues in the text?

5) Zonation is a traditional practice for interpreting paleolimnological records, likely

influenced by the "facies concept" in sedimentology. CONISS has become the standard

method, probably because it was readily available in programs such as Tylia; however,

other methods exist, and some of them could be better depending on the nature of the

samples. Have you considered this possibility?

6) Is there room for chance in ecosystem dynamics? For instance, would the environmental

interpretation be the same without the irruption of Asterionella ralfssi in Prášilské Lake?
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